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ABSTRAKT

Diplomová práce upozorňuje na problematiku infekčních onemocnění,

která mají potenciál v propuknutí pandemie. Analýzou historických pramenů,

odborné literatury je získán přehled o moru, pravých neštovicích, syfilis,

španělské chřipce, AIDS a COVID-19, které zasáhly Evropu v průběhu

XI. - XXI. století. Práce je zaměřena na komparaci uvedených pandemií

podle příčin vzniku, místa prvního záchytu, rychlosti šíření v Evropě, počtu

obětí, učiněných opatření a ekonomických a politických důsledků. Získané

poznatky jsou aplikovány při zpracování vlastního návrhu možné obrany proti

pandemii v podmínkách současného globalizovaného světa. Práce porovnává

realizované kroky v České republice během pandemie COVID-19

do 31. prosince 2020 s představeným návrhem.

Klíčová slova

AIDS, bakterie, COVID-19, etiologie, infekční onemocnění, migrace, mor,

pandemie, pravé neštovice, protiepidemická opatření, syfilis, španělská chřipka,

vir

ABSTRACT

The diploma thesis studies the infectious diseases that have had the potential

to break out in a pandemic. The analysis of historical sources and professional

literature provides an overview of the plague, smallpox, syphilis, Spanish

influenza, AIDS and COVID-19 which hit Europe during the XI - XXI century.

Part of this work is focused on the comparison of these pandemics according

to the causes, the location of the first case, the rate of spread in Europe,

the number of victims, the measures taken to fight these diseases,

and the economic and political consequences. This thesis proposes a solution

for the fight against COVID-19 by combining the acquired knowledge from past

pandemics to the present conditions of today´s globalized world. The work

compares the steps taken in the Czech Republic from the beginning

of the COVID-19 pandemic to December 31 2020 with the presented proposal.

Keywords

AIDS, bacteria, COVID-19, etiology, infectious diseases, plague, pandemic,

preventive measures, smallpox, syphilis, Spanish flu, virus.
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1 ÚVOD

Infekční onemocnění jsou integrálním prvkem lidských dějin. Způsobují

epidemie napříč kontinenty, které přerůstají v pandemie dosahující

katastrofických rozměrů. Šíření nemocí v lidské populaci probíhalo v minulosti

a potýká se s nimi i svět nynější. Během posledního tisíciletí propuklo několik

pandemií, které charakteristicky ovlivnily dané období. Jsou výslednicí

společenského uspořádání a interakce společnosti a životního prostředí.

Přestože vykazují společné rysy, každá pandemie je specifická, má

své etiologické agens, diagnostické možnosti, epidemiologické charakteristiky

a protiepidemická preventivní i represivní opatření.

Postupem času si člověk začal uvědomovat, že se nemocím může bránit.

Od omezených možností středověké medicíny dospěl do doby moderních

technologií. Inovoval léčebné metody, zdokonalil zdravotní péči, zavedl opatření

s cílem minimalizovat hromadné šíření. Prodloužila se průměrná délka života

a zvýšila se jeho kvalita. Viry a bakterie, původci infekčních onemocnění,

zde byly a jsou, ale je zde pozitivní trend postupného snižování mortality.

Analýzy historických pandemií a těch současných, zkoumání jejich příčin

a důsledků, umožní včas omezit další šíření. Vývoj diagnostických metod

vede k rychlejší identifikaci nákazy.

Monitoring pandemií umožňuje určit příčiny jejich vzniku. Je důležité

se z předchozích šíření poučit a aktualizovat plány, aby se minimalizovalo riziko

rychlého šíření. Určení epicenter nákazy, stanovení relevantních postupů

ochrany a jejich aplikace zabrání vzniku paniky a povede ke zmírnění následků.
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V březnu 2020 se na území České republiky objevila nová hrozba. Přibývaly

případy nakažených onemocněním COVID-19 způsobené koronavirem

SARS-CoV-2. Rostoucí počet úmrtí vedl ke změnám ve všech aspektech

našeho života. Zdravotnický personál pracoval pod tlakem, na jeho stavu se

projevovala neustálá starost o pacienty, vyšší počet směn a nedostatek

odpočinku. Popsané skutečnosti jsou důvodem, proč jsem si zvolila dané téma.

Význam diplomové práce spočívá ve vypracování návrhu reakce na možnou

pandemii, v představení kroků, které by mohly vést ke zlepšení situace

a omezení šíření onemocnění.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

V první části této práce bylo cílem seznámit se s vybranými infekčními

onemocněními, která zasáhla Evropu s důrazem na území Čech a Moravy

od XI. století do XXI. století.

Hlavním cílem práce byla analýza vybraných pandemií. Soustředila jsem se

na porovnání pandemií podle příčin vzniku, místa jejich vzniku a rychlosti

šíření, podle počtu obětí, metod, jak se proti nim obyvatelstvo bránilo, jaká

opatření byla podniknuta s uvedením ekonomických a politických důsledků.

Dalším cílem diplomové práce bylo na základě uvedené analýzy zpracovat

návrh reakce na možnou pandemii a ukázat, jak by se současný globalizovaný

svět mohl bránit. Porovnala jsem kroky realizované v České republice

při současné pandemii COVID-19 do 31. prosince 2020 s tímto svým návrhem.

Ke splnění tohoto cíle byla vytvořena SWOT analýza, výsledek byl následně

konfrontován s navrženým postupem.

K prozkoumání tématu byly použity 3 hypotézy.

H1 – Příčinou vzniku pandemie je migrace obyvatel, pohyb lidí z různých

důvodů, který vede k rozšíření infekčního onemocnění.

H2 – Rychlost šíření přenosu infekčních onemocnění se zvyšuje s globalizací

světa.

H3 – Izolace a karanténa patří mezi základní protiepidemická opatření,

která jsou implementována do současných pandemických plánů a byla

aplikována při pandemii COVID-19.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

Na počátku II. tisíciletí došlo v Evropě k populačnímu růstu, který zapříčinil

kolonizaci související s velkou migrací obyvatel. Zaváděly se nové techniky

hospodaření, získávala se nová zemědělská půda, byla osidlována nová území.

Prvotní vnitřní i následná zvenčí přicházející kolonizace vedla nejenom ke zvýšení počtu

obyvatel přemyslovského království, ale i regionálním přesunům, zahušťování osídlení,

růstu počtu vesnic i měst a zvýšení počtu a hustoty jejich obyvatel. To vše mělo

vliv na životní, hygienické, zdravotní poměry [1]. Tyto aspekty vedly ke vzniku

pandemií.

Mezi nejobávanější nemoci, které způsobovaly epidemie a přerůstaly

v pandemie, můžeme řadit mor a pravé neštovice, které se

během XIV. - XIX. století v Evropě opakovaně šířily. Koncem XV. století

představovala pro Evropu celospolečenský problém pandemie pohlavního

onemocnění syfilis. V XIX. století sužovaly Evropu nemoci spojené se špatnými

hygienickými podmínkami břišní, skvrnitý tyfus a cholera. Hrozbou

průmyslových měst a center na přelomu XIX. a XX. století se stala plicní

tuberkulóza. Ve XX. století proběhly tři pandemie chřipky. Mezi nejhorší,

která zasáhla Evropu v moderních dějinách, patřila pandemie španělské chřipky

(1918 – 1920). Tragické důsledky v globálním měřítku má pandemie AIDS.

Hrozbou XXI. století jsou viry chřipkové a koronaviry jako onemocnění SARS,

MERS a nynější pandemie COVID-19. Vzhledem k rezervoáru v živočišné říši

a geneticky nestabilnímu genomu se lidské virové respirační patogeny řadí

mezi hlavní vyvolavatele infekčních onemocnění. Epidemiologicky

znepokojující je společný výskyt patogenů [2, 3].
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Existují onemocnění, která zasáhnou jen některé oblasti a užší skupiny,

a na druhou stranu infekce ovlivňující řadu států a celé kontinenty vyžadující

řešení na mezinárodní úrovni. Mezinárodní instituce World Health Organization

(dále jen WHO) definuje pandemii jako celosvětově se šířící infekční onemocnění.

Pandemie je charakterizována šířením v komunitách v alespoň dvou zemích jednoho

WHO regionu a alespoň v jedné zemi z dalšího WHO regionu [4]. Členské státy WHO

tvoří celkem šest regionů. Jedná se o region jihovýchodní Asie, východního

Středomoří, západního Pacifiku, africký, americký a evropský region. WHO,

jejíž dílčím cílem je odstranění nemocí, speciálně infekčních, je závislá na svých

členských státech a limitována rozhodnutími jejich představitelů. WHO vydala

řadu doporučení pro globální opatření před a během hrozící pandemie.

Na základě vyhlášení stavu pandemie aktivují jednotlivé státy národní


[…]


dodržovali nařízená opatření.

Na základě získaných poznatků vyplývajících ze SWOT analýzy je možné

porovnat kroky mého návrhu, jakým způsobem se současný globalizovaný svět

může bránit pandemii, s postupem v ČR. Silné stránky představují pravidelné

aktualizace pandemických plánů, na kterých se podílí příslušní odborníci

a vysoká úroveň hygienických a sociální podmínek. Tato kritéria byla splněna na

vysoké úrovni. Můj návrh zařazuje mezi základní kroky v oblasti silných stránek

v interním prostředí monitorování situace a včasnou detekci patogenu.

V podmínkách ČR shromažďování a analyzování dat probíhalo přiměřeně

situaci. Maďar (2020) konstatoval: „Z velké části počet infekčních onemocnění klesá

zdokonalenou diagnostikou a lepším systémem mezinárodního hlášení.“ Potvrzuje tím,

že monitorování situace a mezinárodní spolupráce do mého návrhu patří.

Slabé stránky, na které by se měla vláda zaměřit, jsem vyhodnotila následně.

Ukázalo se, že v ČR nebyla oblast pandemického plánování dostatečně finančně

zajištěna. Tato oblast byla podfinancovaná a nebyla vyčleněna odpovídající

85

částka ze státního rozpočtu. Nedostatek zaměstnanců v této oblasti je zásadním

problémem, bez jehož nápravy nedojde ke zvládání situace. Doporučila jsem

v mém návrhu tyto kroky zabezpečit před vypuknutím pandemie.

Je třeba se zaměřit na slabé stránky a hrozby, aby byl proces ochrany veřejného

zdraví co nejvíce efektivní. V mém návrhu jsou stanoveny základní doporučení.

Spolupráce občanů, která se projeví v dodržování hygienických zásad a opatření

jsou příležitostmi, které je nezbytné využít v plném rozsahu. Adekvátní,

plánovaná komunikace vlády s veřejností, řádné vysvětlení přijímaných opatření

je krok, který je zařazen do příležitostí. Hrozbám lze předejít využitím

příležitostí a zdokonalením silných stránek. Využití moderních technologií

a digitalizace má potenciál ke zvládnutí situace.

6.1 Vyhodnocení hypotéz

Na základě zpracovaných výsledků a diskuse lze potvrdit následující

hypotézy.

H1 – Příčinou vzniku pandemie je migrace obyvatel, pohyb lidí z různých

důvodů vede k rozšíření infekčních onemocnění.

H2 – Rychlost šíření přenosu infekčních onemocnění se zvyšuje s globalizací

světa.

H3 – Izolace a karanténa patří mezi základní protiepidemická opatření, jsou

implementovány do současných pandemických plánů a byly aplikovány

při pandemii COVID-19.
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7 ZÁVĚR

V minulých staletích bylo území Čech a Moravy postiženo pandemiemi

hrozivějšího rozsahu, než je COVID-19. Proti nim bylo tehdejší lékařství

bezbranné. Současná pandemie ukázala, že v globalizovaném světě by se nemělo

zapomínat na nebezpečí, jež infekční onemocnění představují a je třeba věnovat

patřičnou pozornost prevenci a přípravě vhodných postupů na zabránění vzniku

pandemií.

Jedním z cílů práce bylo poskytnout ucelený soubor informací a analyzovat

pandemie podle původu a příčinách vzniku vybraných pandemií. Zvláště

válečné konflikty, obchod a v současnosti cestovní ruch spojený s vysokou

mobilitou zapříčiňují mísení obyvatel a umožňují šíření infekcí. Postupným

vývojem diagnostických metod a dalších lékařských oborů došlo k identifikaci

původců, popisu klinických příznaků a zdokonalení léčby a omezení šíření

onemocnění. Pandemie jsou činitelem, který mění poměry společenské

a politické, ovlivňuje systémy zdravotní a hospodářské na dlouhou dobu.

Neměly vždy stejný dopad. Jejich následky závisely na společenském

a institucionálním uspořádání v dané zemi.

Práce zhodnotila pandemie z několika aspektů, došlo k analýze přijímaných

opatření. Ukázalo se, že již v minulosti použitá opatření na základě empirického

pozorování mají zásadní postavení v boji proti šíření infekčních onemocnění

i v současnosti. Protiepidemická opatření, která se zaváděla v souvislosti

s onemocněním COVID–19, se v základě neliší od těch dříve využívaných.

Pandemie COVID-19 je závažná svými důsledky ve zdravotnictví, ekonomice

a dopadem na dlouhodobé uspořádání světa. Po zhodnocení učiněných kroků
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s vlastními poznatky, vyšly najevo nedostatky, které je potřeba v následujících

letech napravit. Chování viru a jeho genetického kódu se nedá přesně předem

ani odhadovat, ani vypočítat. Viry, bakterie a další organismy dovedou

ovládnout a paralyzovat nejen hostitelský organismus, ale i celou lidskou

populaci. Částečně si dokážeme představit jejich chování a připravit

se. Vytvořený návrh poskytl možný postup, jakým způsobem se rozšíření

patogenu bránit.

Práce vedla ke zjištění, že průběh pandemie COVID-19 ukazuje na omezenou

připravenost zdravotnictví v oblasti intenzivní péče, podfinancování státní

správy v oblasti epidemiologie a na nevyhovující komunikační strategii na všech

úrovních při řešení a zabezpečování protiepidemických opatření. Průběh

zároveň potvrzuje význam a efektivitu vědecké spolupráce a nezbytnost rychlé

komunikace na mezinárodní úrovni.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ČR – Česká republika

EU – Evropská unie

KHS – krajská hygienická stanice

MZ – Ministerstvo zdravotnictví

PP ČR – Pandemický plán České republiky

ÚEK – ústřední epidemiologická komise

WHO - World Health Organization
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