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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Kotěšovcová Jméno: Anna Osobní číslo: 460616
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování
Název práce: Analýza pandemií na území Čech mezi XI. st. a XXI. st.

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

32

5. Celkový počet bodů 81

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. A) Jak z Vašeho pohledu vidíte při pandemii COVID 19- v ČR vzájemnou komunikaci specialistů ze zdravotnictví s
politiky ?

2. B) Jak hodnotíte úroveň mediálního informování veřejnost ČR ( EU ) o průběžném vývoji pandemie na našem
území a přijímaných opatřeních v čase ?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předložená práce studentky A. Kotěšovcové představuje i přes dlouhý,
10 století trvající časový úsek, stále aktuální téma, kterého jsme i my v současné době přímými účastníky.
Lidstvo bylo, je, a s největší pravděpodobností i bude pronásledováno různými typy infekčních chorob, které
přerůstaly a přerůstají v epidemie a pandemie.
Studentka pro získání odborných podkladů zejména pro historická období epidemií čerpala úspěšně z mnoha
literárních zdrojů.
Nejvíce dat a informací je samozřejmě k dispozici k současně probíhající pandemii „ COVID 19“.
Jak studentka ve své práci uvádí, řada jevů z historických epidemií se v principu opakuje i v současné době a navíc
ve zrychlené podobě.
Rozbor současných poznatků z probíhající pandemie by měl být základním podkladem pro opatření v přípravě na
další možné epidemie a tato práce by mohla svým dílem přispět k osvětě a poučení studentů a dalších pracovníků ve
zdravotnictví.

Jméno a příjmení: MUDr. Stanislav Brádka, Ph.D.
Organizace: Státní úřad jaderné chemické a biologické ochrany, v.v.i.
Kontaktní adresa: Kamenná 71, 262 31 Milín

Podpis: .............................................

Datum: .............................................